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Hyrje në lëndën e ekologjisë

Ekologjia është shkencë e biologjisë e cila studjon marrëdhënjet e qenjeve të 

gjalla me veprimet e mjedisit jetësor si dhe marrëdhënjet në mes vet qenieve të 

gjalla. Termin ekologji për herë të parë e ka përdor shkenctari Hekeli, megjithëse 

si themelues i ekologjisë moderne merret shkenctari i njohur Darvini.



Ekologjia 

 Ekologjia sot është një ndër shkencat më të rëndësishme, e cila trajton 
problemet që kanë të bëjnë me mënyrën se si qeniet e gjalla përshtaten 
dhe mbijetojnë në hapsirë dhe kohë, si pasojë, qoftë nga pakujdesia jonë 
apo të katastrofave natyrore. Zgjidhja e këtyre qështjeve paraqet bazën 
për mbrojtjen e mjedisit jetësor nga e cila varet dhe ekzistenca dhe 
ardhmëria e botës së gjallë e sidomos ardhmëria jonë.  



Sipas objektit të cilin e studjon, ekologjia 

ndahet në:

1. Ekologjia të bimëve

2. Ekologjia të shtazëve

3. Ekologjia të mikroorganizmave



Ekologjia e bimëve

 Ekologjia e bimëve - merret me studimin 

marrëdhënjeve të llojeve bimore dhe bashkësive të tyre 

ndaj kushteve të mjedisit jetësor.



Ekologjia e shtazëve

Ekologjia e shtazëve – merret me studimin e marrëdhenjeve 

të llojeve shtazore dhe të bashkësive të tyre ndaj kushteve të 

mjedisit jetësor.



Ekologjia e mikroorganizmave

Ekologjia e mikroorganizmave – merret me studimin e 

marrëdhënjeve të llojeve të mikroorganizmave dhe 

bashkësive të tyre ndaj kushteve të mjedisit jetësor.


